
ЦИ
Ф
РА

У вас есть новость? 
Вы обладаете 
интересной 
информацией 
или стали очевидцем 
необычного? 
Позвоните по номеру

2-10-58, 2-13-74.
Наши группы 
в социальных сетях:

odnoklassniki.ru/gazetasel
vk.com/boguchar36

4 630010 260727 2 0 0 1 4

Богучарская общественно-политическая газета выходит с марта 1917 года

Сельская

НОВЬ

ОБРАЩЕНИЕ

Уважаемые богучарцы, вернувшиеся с вахты из 
Москвы и других городов нашей страны, в кото-
рых были выявлены случаи заражения новой ко-
ронавирусной инфекцией! В связи с угрозой рас-
пространения заболевания COVID-19 в Богучар-

ском районе просим вас самоизолироваться на 14 
дней, понаблюдать за состоянием своего здоро-
вья. Это очень важно для ваших близких, родных 
и земляков. 

Администрация Богучарского района

№ 22 (11577) вторник 31 марта 2020 г. 

34
млн рублей выделили 
в Воронежской области 
зна закупку аппаратов 
ИВЛ

6+

НОВОСТЬ

ОКОНЧАНИЕ НА С. 3>>

В аварии погибла 
женщина

В Богучарском районе на 734 
км автодороги М-4 «Дон», дви-
гаясь в попутном направле-
нии в сторону Воронежа, стол-
кнулись грузовой автомобиль и 
пассажирский автобус. Авария 
произошла в пятницу, 27 марта, 
в 13.45 по московскому време-
ни. В результате ДТП один че-
ловек погиб, четверо получили 
ранения. Сотрудники полиции 
выясняют обстоятельства про-
исшествия.

ВАЖНО ЗНАТЬ

Новый режим работы

На текущей неделе не работа-
ет Центр занятости населения. 
До особого распоряжения  вре-
менно прекращен личный при-
ем граждан, также ограничен 
допуск посетителей в располо-
жение ОМВД. С 30 марта по 1 
апреля закрыты почтовые от-
деления, в то же время достав-
ка почтовой корреспонденции и 
пенсий производиться будет. 
В Пенсионный фонд следует об-
ращаться лично только в случае 
крайней необходимости, его ра-
ботники предлагают активнее 
использовать возможности дис-
танционного контакта.

СИДИТЕ ДОМА

Карантин – это не каникулы!
Богучарцев попросили отнестись ответственно к принимаемым 
мерам, чтобы коронавирус не распространялся



Во исполнение Указа Президента РФ 
от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в 
Российской Федерации нерабочих дней», 
поручений Председателя Правительства 
Российской Федерации от 27.03.2020, 
решений по итогам заседания президиу-
ма Координационного совета при Прави-
тельстве Российской Федерации по борь-
бе с распространением новой коронави-
русной инфекции на территории Россий-
ской Федерации от 25.03.2020, опера-
тивного штаба по предупреждению за-
воза и распространения новой корона-
вирусной инфекции на территории Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 
№68-ФЗ «О защите населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», Феде-
ральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом бла-
гополучии населения», указом губерна-
тора Воронежской области от 20.03.2020 
№113-у «О введении в Воронежской об-
ласти режима повышенной готовности 
для органов управления и сил Воронеж-
ской территориальной подсистемы еди-
ной государственной системы предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций», указом губернатора Воронежской 
области от 26.03.2020 №125-у «О допол-
нительных мерах по снижению риска рас-
пространения новой коронавирусной ин-
фекции, вызванной 2019 – nCoV» адми-

нистрация Богучарского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т:

1. Временно приостановить на терри-
тории Богучарского муниципального рай-
она с 28 марта 2020 года до принятия по-
становления администрации Богучарского 
муниципального района о признании утра-
тившим силу настоящего постановления:

- оказание услуг в сфере физической 
культуры и спорта, в том числе деятель-
ность организаций, осуществляющих (про-
водящих) тренировки, соревнования и 
иные мероприятия спортивного характера;

- деятельность ночных клубов (диско-
тек) и иных аналогичных объектов, кино-
залов, детских игровых комнат, иных раз-
влекательных и досуговых заведений;

- проведение досуговых, развлекатель-
ных, зрелищных, культурных, физкультур-
ных, спортивных, выставочных, просве-
тительских, рекламных и иных подобных 
мероприятий с очным присутствием граж-
дан, а также оказание соответствующих 
услуг, в том числе в парках культуры и от-
дыха, торгово-развлекательных центрах, 
на аттракционах и в иных местах массо-
вого посещения граждан;

- посещение гражданами зданий, стро-
ений, сооружений (помещений в них), 
предназначенных преимущественно для 
проведения досуговых, развлекательных, 
зрелищных, культурных, физкультурных, 
спортивных, выставочных, просветитель-
ских, рекламных и иных подобных меро-

приятий с очным присутствием граждан, 
в том числе ночных клубов (дискотек) и 
иных аналогичных объектов, кинотеатров 
(кинозалов), детских игровых комнат и 
детских развлекательных центров, иных 
развлекательных и досуговых заведений;

- деятельность парков культуры и отды-
ха, зон рекреационного назначения.

2. Временно приостановить с 30 мар-
та 2020 года по 5 апреля 2020 года на 
территории Богучарского муниципально-
го района:

- деятельность ООО «Богучарский ры-
нок» (Овчинникова Е.Е), ООО «Богучар – 
ярмарка» (Енин В.Д.);

- деятельность организаций обще-
ственного питания, за исключением дис-
танционной торговли, а также столовых, 
буфетов, кафе, ресторанов и иных пред-
приятий питания, осуществляющих орга-
низацию питания работникам организа-
ций или обслуживающих на вынос без по-
сещения помещения гражданами;

- деятельность дошкольных образова-
тельных организаций;

- прием граждан в стоматологических 
поликлиниках (отделениях, кабинетах), за 
исключением оказания медицинской по-
мощи лицам с заболеваниями и состоя-
ниями, требующими оказания стоматоло-
гической помощи в экстренной или неот-
ложной форме.

3. Ввести временный запрет с 28 мар-
та 2020 года  до принятия постановле-

ния администрации Богучарского муници-
пального района о признании утратившим 
силу настоящего постановления на куре-
ние кальянов в ресторанах, барах, кафе 
и иных общественных местах.

4. Рекомендовать руководителям пред-
приятий и организаций всех форм соб-
ственности, индивидуальным предприни-
мателям приостановить работу с 30 марта 
2020 года по 5 апреля 2020 года.

5. ОАО «Богучарское АТП» (Петрен-
ко Н.В.):

- отменить перевозку граждан по вну-
тримуниципальному маршруту 29 марта, 
31 марта 2020 года, 1 апреля, 2 апреля, 
4 апреля, 5 апреля 2020 года; 

- разрешить перевозку граждан по 
внутрирайонному маршруту 30 марта и 
3 апреля 2020 года.

6. Рекомендовать гражданам ограни-
чить поездки, в том числе в целях туриз-
ма и отдыха.

7. Руководителям предприятий, орга-
низаций, продолжающим осуществлять 
деятельность в период с 30 марта 2020 
года, обеспечить принятие исчерпываю-
щих мер в соответствии с действующим 
санитарно-эпидемиологическим законо-
дательством. 

8. Главе администрации городского по-
селения – город Богучар и главам сель-
ских поселений Богучарского района:

Во вторник, 17 марта, руководитель де-
партамента жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики Воронежской 
области Максим Зацепин провел при-
ем граждан по личным вопросам в 
общественной приемной губернато-
ра Воронежской области в Богучар-
ском районе. За содействием в реше-
нии своих проблем к государственно-
му служащему обратились девять че-
ловек.

Об увеличении взноса 
за капитальный ремонт

Пенсионерка, ветеран Афганской вой-
ны и инвалид 2 группы, проживающая в 
военном городке, задала вопросы Макси-
му Александровичу по тарифам ЖКХ на 
воду, по взносам за капремонт и порядку 
расчета компенсации по таким взносам. 

– Я не понимаю, почему в Воронеже 
вода стоит 27 рублей за кубометр, а у 
нас в военном городке – 48 рублей. От-
куда берется такая разница в цене. Мне 
непонятно, – сказала женщина. – Объяс-
ните, пожалуйста, с какой стати увеличи-
лась сумма взноса за капитальный ре-
монт и почему мне неправильно рассчи-
тывают компенсацию за этот взнос. Ведь 
я не должна переплачивать, если я имею 
льготы как инвалид 2 группы.

Максим Зацепин внимательно выслу-
шал пенсионерку и ответил, что специа-
листы финансово-экономического отде-
ла департамента ЖКХ и энергетики под-
готовят для нее письменный ответ на все 
вопросы в самое ближайшее время.

Без воды в деревне трудно
Жительница поселка Дубрава, ин-

валид 3 группы, обратилась к Максиму 
Александровичу с вопросом по водоснаб-
жению их населенного пункта.

– Водопроводные сети в поселке были 
введены в эксплуатацию еще в 1964 году, 
и на текущий момент их износ составляет 
100%, что приводит к катастрофической 
нехватке воды в летний период, – рас-
сказала женщина.

Заместитель главы администрации 
района Алексей Кожанов подтвердил, 
что проблема с водой в поселке старая 
и известная. Но решить ее одними адми-
нистративными методами невозможно 
ввиду большой стоимости проектных и 
изыскательских работ. Кроме того, мно-
гочисленные заключения филиала «Цен-
тра гигиены и эпидемиологии в Воронеж-
ской области в Павловском, в Богучар-
ском и Верхнемамонском районах» ука-
зывают на несоответствие качества воды 
в поселке санитарным нормам.

Максим Зацепин выразил мнение, 
что вопрос необходимо решать в любом 
случае, так как люди не могут жить без 
воды. Если нельзя использовать водные 
ресурсы самого поселка, то следует по-
думать откуда их можно взять и рассмо-
треть варианты оптимального водозабо-
ра в другом месте.

– Я дам поручение начальнику отде-
ла модернизации объектов ЖКХ наше-
го департамента проработать варианты 
решения вопроса водоснабжения Дубра-

вы, а вы получите письменный ответ на 
Ваше обращение до 30 марта, – сказал 
заявительнице Максим Александрович.

О благоустройстве дворовых 
территорий

Пенсионер, старший дома по улице 
Дзержинского в Богучаре, попросил ру-
ководителя департамента помочь с бла-
гоустройством домов №233 и №235. По 
его словам, после ремонта теплотрас-
сы рядом возле домов очень грязно, и к 
тому же имеются проблемы с ремонтом 
канализации. 

– Дворовые территории этих много-
квартирных домов включены в муници-
пальную программу «Формирование со-
временной городской среды» на 2018-
2022 годы. Однако до настоящего време-
ни для выполнения мероприятий по бла-
гоустройству средств из бюджетов дру-
гих уровней в администрацию городско-
го поселения не поступало, – рассказал 
присутствующий на приеме глава адми-
нистрации Богучара Иван Нежельский. 
– В бюджете города не хватает денег 
на финансирование этих мероприятий в 
полном объеме.

Максим Александрович ответил, что 
вопрос, пусть не быстро, но решить мож-
но. Начальники соответствующих отде-
лов департамента ЖКХ и энергетики из-
учат вопрос и представят свои предложе-
ния, о которых в течение десяти дней со-
общат в общественную приемную губер-
натора и жителю города.

Капитальному ремонту – 
высокое качество

Жительница Богучара пожаловалась 
Максиму Зацепину на плохое качество 
капитального ремонта, проведенного в 
многоквартирном доме № 35 по улице 
К. Маркса, после которого идет разруше-
ние межпанельных швов. Этот ремонт на 
основании договора № 12 от 01.07.2016 
выполнила подрядная организация, в 
адрес которой неоднократно направля-

лись предписания по устранению заме-
чаний, так как гарантийный срок ремон-
та еще не истек. Организация сначала 
эти замечания устраняла, а затем отка-
залась, ссылаясь на то, что были наруше-
ны правила монтажа панелей при строи-
тельстве дома.

Максим Александрович передал пору-
чение директору фонда капитального ре-
монта многоквартирных домов Воронеж-
ской области решить этот вопрос. При-
сутствующий на приеме заместитель ди-
ректора указанного фонда Евгений Дер-
гачев пообещал, что в течение недели 
специалисты составят акт о выявленных 
недочетах, а подрядчик устранит все не-
доделки в рамках гарантийного срока.

О тротуарах в Залимане
Активный общественник из соседству-

ющего с Богучаром села обратился к об-
ластному руководителю с просьбой по-
мочь со строительством тротуаров по 
улице Малаховского на участке от дома 
№ 28 до дома № 282. По его словам, про-
тяженность улицы более трех киломе-
тров, и в некоторых местах, чтобы прой-
ти, приходится выходить на дорожное по-
лотно, что чревато серьезными послед-
ствиями. Особенно это касается детей. 

Присутствующий на приеме глава 
Залиманского поселения Сергей Лунев 
рассказал, что на обустройство тротуа-
ров необходимо около шести с полови-
ной миллионов рублей. Понятно, что это 
очень большая сумма для бюджета сель-
ского поселения.

– Вопрос сложный, но решать его 
надо. Особенно, если это касается без-
опасности людей, – сказал Максим Заце-
пин. – Постараемся проработать возмож-
ность строительства тротуаров с депар-
таментом дорожной деятельности Воро-
нежской области. 

На приеме граждане затронули и такие 
проблемы как реконструкция станции био-
логической очистки и благоустройство пар-
ка по улице Кирова в Богучаре. По всем во-
просам Максим Александрович дал разъ-
яснения и взял их себе на контроль.

Сергей МАЛЬЦЕВ
Фото автора

Сельская новь  31 марта  2020 года

ПРИЕМНЫЙ ДЕНЬ

По материалам РИА «Воронеж».

НОВОСТИ

2

НОВОСТИ

АКТУАЛЬНО

  Максим Зацепин ответил на вопрос пенсионера

Сельская новь  31 марта 2020 года

3

ОКОНЧАНИЕ НА С. 10>>

Как решить проблемы
капитального ремонта
Жители района и города задали вопросы чиновнику из областного центра

Глава Воронежской области призвал 
жителей региона остаться дома и по-
беречь себя. Губернатор выступил с 
обращением о дополнительных мерах 
по снижению риска распространения 
коронавируса. Так, в Воронеже и Ра-
монском районе закроют торговые и 
торгового-развлекательные центры в 
Воронеже и с субботы, 28 марта, до 
воскресенья, 5 апреля. В ТРЦ продол-
жат работу лишь аптеки и продукто-
вые магазины.

В области в выходную неделю не бу-
дут работать фитнес-клубы, ночные клу-
бы, кинотеатры, кальянные бары. Кроме 
того, в течение выходной недели не бу-
дут работать государственные и частные 
детские сады. Глава региона попросил ра-
ботодателей пойти навстречу родителям, 
чтобы дома смог остаться хотя бы один 
из них. Кроме того, на неделю перенес-
ли дистанционное обучение в школах. В 
Воронеже закрываются парки, в том чис-
ле и их аттракционы. Во время выходной 
недели кафе и рестораны смогут рабо-
тать только на вынос, в режиме доставки.  

В соответствии с поручениями прези-
дента Владимира Путина, воронежские 
власти приняли ряд мер соцподдержки. В 
частности, регион окажет поддержку мно-
годетным семьям, которые имеют право 
на региональный маткапитал после рож-
дения третьего ребенка. В течение трех 
месяцев им будут доплачивать по 5 тыс. 
рублей в месяц. Меры поддержки коснуть-
ся одиноких пожилых людей с низкими 
доходами. Их обеспечат продуктовыми 
наборами и бытовой химией. Для этого 
служба соцзащиты региона перейдет в 
режим сверхготовности. 

– Отдельно обращусь и к волонтерам, 
и к сотрудникам соцзащиты, которые бу-
дут навещать таких людей. Перед вами 

непростая задача, требующая мобилиза-
ции всех сил. Я от всей души благодарю 
вас за готовность принять этот вызов и 
прошу проявить к нуждающимся свою до-
броту, внимательность и чуткость, – ска-
зал Александр Гусев.

Глава региона отметил, что власти 
примут ряд мер поддержки воронежской 
экономики, которые требует решитель-
ных мер и координации действий власти 
и предпринимательства. Соответствен-
ные решения разрабатываются с колле-
гами из федеральных органов власти и 
на уровне региона. Александр Гусев об-
ратился к работодателям:

– Выполняйте поручения президента, в 
том числе и на грядущую нерабочую не-
делю. Если мы сегодня растратим бес-
ценный человеческий капитал, в самом 
обозримом будущем потери экономики и 
конкретных предприятий будут чудовищ-
ными и невосполнимыми. Ни один сотруд-
ник не должен быть несправедливо обде-
лён и уж тем более выкинут на улицу без 
средств к существованию. Мы на регио-
нальном уровне с подключением феде-
ральных коллег будем за этим следить. 

Глава области призвал воронежцев 
оставаться дома и беречь себя: соблю-

дать все меры предосторожности, исполь-
зовать все возможности профилактики и 
самоизоляции.

– Да, жизнь и быт многих из нас из-
менились стремительно. И для кого-то 
эти изменения не самые приятные. Но 
лучший инструмент на сегодня в борь-
бе с коронавирусом – это максимальная 
изоляция на несколько дней. Поэтому 
убедительно прошу вас воздержаться 
от посещений мест массового скопле-
ния людей, социально дистанцировать-

ся и соблюдать рекомендации Прези-
дента и врачей. Особенно это касается 
пожилых людей и людей с хронически-
ми заболеваниями,  – обратился Алек-
сандр Гусев.

Александр Гусев попросил воронежцев 
набраться терпения и оставаться опти-
мистами.

Дальнейшие решения регионального 
оперштаба по противодействию корона-
вирусу озвучат позднее.

Юлия БЕЛЯЕВА

«Лучше дома». Губернатор 
призвал воронежцев остаться 
дома и поберечь себя
В регионе не будут работать кинотеатры, фитнес-клубы

Обращаться за помощью по телефонам районных управлений 
соцзащиты по месту жительства. Горячая линия по вопросам 
профилактики распространения коронавирусной инфекции 
заработала в областном департаменте социальной защиты: 
212-68-87. Там можно узнать информацию о продуктах 
питания и товарах первой необходимости, лекарствах, 
ЖКХ. Позвонить можно и в управление социальной защиты 
населения по месту жительства.  

КУВО «УСЗН Богучарского района» - 
8(47366)2-15-02

!

Постановление администрации Богучарского 
муниципального района Воронежской области
О дополнительных мерах по снижению риска распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019 – nCoV( в редакции постановления
администрации Богучарского муниципального района от 27.03.2020 №165)

В России перенесли сроки 
сдачи ЕГЭ

Министерство просвещения РФ пе-
ренесло сроки Единого государ-
ственного экзамена. Их сдвинули 
в связи с угрозой распространения 
коронавируса, сообщила пресс-
служба Минпросвещения 27 марта. 
ЕГЭ начнется 8 июня. Основной го-
сударственный экзамен для девяти-
классников – 9 июня.

В области выбрали лучшие 
проекты ТОСов

В регионе подвели итоги конкур-
са общественно полезных проектов 
территориальных общественных са-
моуправлений (ТОС) на 2020 год 27 
марта
Первое место и грант в 307,8 тыс. 
рублей достались новоусманско-
му ТОС «Школьник». Деньги напра-
вят на обустройство детской спор-
тивной площадки. На втором месте 
– ТОС «Мужичанское» Воробьев-
ского района, которое получит 798,9 
тыс. рублей на установку детской 
игровой площадки. Третью стро-
ку в рейтинге проектов заняло ТОС 
«Восточная община» Репьевского 
района – на 179,8 тыс. рублей гран-
та оградят и благоустроят детскую 
площадку.
Четвертое место досталось ТОС 
«Побединское» Острогожского рай-
она. На 616,9 тыс. рублей гранта 
благоустроят Центральный парк в 
поселке совхоза «Победа». В пятер-
ку лучших вошел также проект но-
воусманского ТОС «Родина»: на 
435,4 тыс. рублей отремонтируют 
памятник погибшим в годы Вели-
кой Отечественной войны воинам-
односельчанам.

На покупку аппаратов ИВЛ в 
области выделили 
34 млн рублей

Департаменту здравоохранения об-
ласти дополнительно выделено 
566,6 млн рублей на реализацию 
мероприятий региональной про-
граммы модернизации первично-
го звена здравоохранения. Кроме 
того, еще почти 160 млн рублей бу-
дет направлено на оснащение ме-
дицинских организаций оборудо-
ванием. Почти 11,2 млн рублей за-
кладывается на новые меры соци-
альной поддержки врачей и сред-
него медицинского персонала, ока-
зывающего первичную медико-
санитарную помощь. Об этом сооб-
щили в пресс-службе регионально-
го парламента 26 марта.
На покупку аппаратов для ИВЛ об-
ласть получит дополнительно поч-
ти 34,2 млн рублей федеральных 
средств. Новое оборудование до-
ставят в медучреждения регио-
на. Аппарат необходим пациентам 
с дыхательной недостаточностью. 
По статистике, при заболевании ко-
ронавирусом аппарат может приго-
диться 2–4% больных. 

от 27 марта 2020 года        №164         г. Богучар



Значительную часть времени районные 
власти  уделяют мерам по противодей-
ствию  попадания на территорию района 
новой коронавирусной инфекции. 

В течение прошлой недели, например, с 
разницей в несколько дней прошли два за-
седания оперативного штаба по координации 
мероприятий по предупреждению  завоза и 
распространения новой коронавирусной ин-
фекции на территории Богучарского района. 
По их итогам был принят ряд конкретных ре-
шений. 

Как рассказал ответственный секретарь 
оперативного штаба, помощник главы адми-
нистрации района по ГО и ЧС Денис Пеши-
ков, начался подомовой объезд жителей рай-
она, которые недавно вернулись из-за рубе-
жа. В состав мобильных бригад, а они созда-
ны в каждом поселении, входят представи-
тель МВД, медицинский работник и должност-
ное лицо местной администрации. Они выяс-
няют у хозяев подворья, какое у них самочув-
ствие, отвечают на вопросы. Затем вручают 
уведомление-обязательство о самоизоляции. 
Также находящихся в самоизоляции снабжа-

ют памятками и инструкциями о том, как де-
зинфицировать свое жилье, как вести себя 
при проявлении клинических симптомов и т.д.

– На 30 марта по нашим данным в страну 
возвратились из-за рубежа около 120 богучар-
цев, которые возвратились в последние дни из 
заграницы. Из них в районе в настоящее вре-
мя находятся более 50 человек. Все они в те-
чение 14 дней будут находиться в самоизоля-
ции. На это время они могут оформить боль-
ничный, его также могут предоставить членам 
семьи, находящегося в карантине граждани-
на, – говорит Денис Пешиков.

По словам ответственного секретаря опера-
тивного штаба, эксцессов во время посещения 
самоизолировавшихся богучарцев не было, 
все понимают серьезность и необходимость в 
проведении такой превентивной работы.  

И в завершение немного географических 
данных – чаще всего жители района, впослед-
ствии отправившиеся на двухнедельный ка-
рантин, посещали Украину, Армению, Таджи-
кистан и Турцию. Среди особо экзотических 
мест можно выделить Шри-Ланку и Домини-
канскую республику.

Владимир ГЕРУСОВ

БОГУЧАРЦЫ – О ВАЖНОСТИ СОБЛЮДЕНИЯ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ ЭПИДЕМИИ КОРОНАВИРУСА

Александр Резников, ветеран 
Вооруженных Сил, заместитель 
председателя Совета ветеранов:

– Я считаю, что всем необходимо четко вы-
полнять указания президента, чтобы защитить-
ся от коронавируса. Нужно быть дома, а если 
выходишь в общественное место, надевать ме-
дицинскую маску. Только так мы все можем 
прекратить распространение этой болезни. И 
ни в коем случае нельзя предпринимать ника-
ких самовольных действий, которые, как мо-
жет нам показаться, правильны. 

Юлия Дорохина, 
председатель «Женсовета» 
Богучарского района:

– Ситуация в связи с быстротой распростра-
нения коронавируса сейчас складывается не 
очень хорошая. В этих обстоятельствах нельзя 
пренебрегать рекомендациями, которые дают 
президент и врачи. Ведь мы в ответе не толь-
ко за свою жизнь, но и за жизни и здоровье 
своих родных и близких людей. Эту выходную 
неделю я планирую посвятить здоровью, до-
машним делам, а главное – мужу и сыновьям. 

Галина 
Сидельникова, 
многодетная мама:

– Призыв остаться дома во время эпиде-
мии коронавируса – правилен и своевременен. 
Следовать этому или нет – дело ответственно-
сти каждого гражданина. Я же лично считаю, 
что необходимо максимально сократить похо-
ды по улицам, по магазинам. Если даже вы в 
силу обстоятельств продолжаете посещать ра-
боту на этой неделе, все равно реже бывайте 
в общественных местах. 

5

Сельская новь   31 марта 2020 годаСельская новь 31 марта  2020 года

ОПАСНЫЙ НЕДУГ4

Переход на удаленную работу

На удаленную работу сотрудников можно переводить только с их согласия
Работники не могут по своему желанию перейти на удаленный режим, 
если работодатель против, а власти такую обязанность не вводили

ПРИКАЗ
о переводе 

на дистанционную 
работу

Дополнительное 
соглашение к трудовому 

договору о переводе 
на дистанционную работу

Способы передачи 
информации, порядок 

получения заданий 
и отчетов

Порядок и сроки обеспечения 
сотрудников оборудованием и 

всем необходимым для исполне-
ния ими своих обязанностей

Порядок и сроки 
представления дистанцион-
ными работниками отчетов 

о выполненной работе

В документах должны быть указаны:

Сообщение о введенном 
ограничении

В связи с угрозой распространения на 
территории Богучарского муниципального 
района новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) приостанавливается доступ в 
здание администрации Богучарского муни-
ципального района. Личный прием граждан 
будет временно ограничен. Ваши обраще-
ния рекомендуем направлять:

– по средствам почтовой связи;
– на адрес электронной почты boguch@

govvrn.ru;
– через раздел «Электронная приемная» 

официального сайта администрации Богу-
чарского муниципального района https://
www.boguchar.ru;

– на портал государственных услуг Рос-
сийской Федерации https://www.gosuslugi.ru;

– на портал Воронежской области https://
www.govvrn.ru;

– по телефону ЕДДС 112.
В случае экстренной необходимости при-

ем письменных обращений будет произво-
диться в холле 1-го этажа здания админи-
страции.

По вопросам проставления отметок в ко-
мандировочных удостоверениях просьба об-
ращаться по телефону 8(47366) 2-29-63.

Врачи присоединились к флешмобу
Медики Богучарской районной боль-
ницы присоединились к междуна-
родному флешмобу под названием 
#COVIDнепобедит. Он стал россий-
ским аналогом акции #StayAtHome 
(с переводе с английского – «оста-
вайтесь дома»), которую запустили 
в социальной сети Twitter врачи из 
Малайзии.

Богучарские доктора сфотографи-
ровались в халатах и медицинских ма-
сках с мини-плакатами, на которых –  
одна из самых популярных надписей: 
«Мы работаем ради вас, пожалуйста, 
оставайтесь дома ради нас». Фотогра-
фии были размещены в группе район-
ной больницы в социальных сетях. Та-
ким образом врачи напоминают, что 
остановить распространение корона-
вируса можно только совместными 
усилиями, и, чтобы уменьшить риск 
заразиться и заразить других, нужно 
как можно реже посещать обществен-
ные места.

Наталия ЛИФИНЦЕВА
Фото из группы райбольницы в ВК 

vk.com/bogucharrb

В пятницу, 27 марта, прошло 
очередное заседание оператив-
ного штаба по координации ме-
роприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции на тер-
ритории Богучарского района. Его 
провел глава района Валерий Куз-
нецов.

Он отметил, что за последнее 
время предприняты ряд мер, на-
правленных на снижение рисков за-
болевания жителей района корона-
вирусной инфекцией. В частности, 
отменены спортивные, культурные, 
образовательные мероприятия, на 
муниципальном уровне опреде-
лен порядок содействия органи-
зациям здравоохранения в оказа-
нии медицинской помощи граж-
данам и проведению санитарно-
противоэпидемиологических меро-
приятий. Глава района также ска-

зал о том, что днем ранее губер-
натором области Александром Гу-
севым подписан Указ «О дополни-
тельных мерах по снижению риска 
распространения новой коронави-
русной инфекции, вызванной 2019-
nCoV», он должен стать руковод-
ством к действию для всех орга-
нов власти. 

– Следующая неделя, 
как известно, будет не-
рабочей с сохранением 
заработной платы, поэ-
тому необходимо при-
звать жителей района 

как можно реже бывать в обще-
ственных местах, настроить их на то, 
что эти дни необходимо по-
максимуму провести дома, говоря 
другими словами –  самоизолиро-
ваться. Это во многом поможет нам 
поставить заслон проникновению в 
район коронавирусной инфекции, – 
отметил глава района.

На заседании штаба также были 
рассмотрены особенности работы 
во время предстоящих каникул не-
прерывно действующих организа-
ций, в том числе и сельскохозяй-
ственных предприятий, объектов 
розничной торговли и обществен-
ного питания. 

Так как сейчас активно развора-
чиваются работы в поле, то руко-
водителям аграрных структур нуж-
но сделать все возможное для того, 
чтобы механизаторы и специали-
сты как можно реже контактирова-
ли друг с другом, в том числе, на-
пример, и во время приема пищи. 
На городском рынке планируется 
приостановить торговлю промыш-
ленными товарами, дать возмож-
ность продавцам реализовать толь-
ко небольшой ассортимент продо-
вольственных товаров и товаров 
первой необходимости.

Владимир ГЕРУСОВ

Необходимо поставить 
заслон инфекции
Богучарцев призывают больше находиться дома

ЗНАЙ

По нашей просьбе заме-
ститель главного врача 
Богучарской районной 
больницы Руслан Станке-
вич рассказал, как вести 
себя людям, которые ока-
зались в самоизоляции:  

– По возможности следует обеспе-
чить пребывание в отдельной комна-
те от остальных членов семьи. Изме-
рять температуру тела два раза в день. 
Следует соблюдать правила личной 
гигиены – мыть руки с мылом в тече-
ние 20-30 секунд, вытирать руки од-
норазовыми бумажными полотенца-
ми. При чихании и кашле рот и нос не-
обходимо прикрывать либо одноразо-
вой салфеткой, либо локтем, чтобы из-
бежать распространения вируса. По-
сле чихания и кашля обязательно тща-
тельно вымыть руки с мылом. При воз-
никновении заложенности носа, каш-
ля, чихания, затруднения дыхания, 

подъема температуры тела выше 38 
градусов вызвать по телефону реги-
стратуры поликлиники или амбулато-
рии врача-терапевта участкового на 
дом. При нарастании симптомов, ухуд-
шении состояния здоровья – вызвать 
бригаду скорой медицинской помощи 
по телефону 03 или 103. 

Также врач добавил, что во всех 
случаях обращения за медицинской 
помощью нужно информировать ме-
дицинских работников о пребывании в 
стране, неблагополучной по заболева-
емости новой коронавирусной инфек-
цией COVID-19, четко указывать дату 
пересечения границы. 

– Если вы проживаете один, необхо-
димо позаботиться о создании запаса 
лекарственных препаратов при нали-
чии хронических заболеваний, аптеч-
ки первой помощи. Иметь запас питье-
вой воды, желательно бутилирован-
ной, продуктов питания, – отметил Рус-
лан Сергеевич.

Приняты решения
Борьба с коронавирусом ведется по всем направлениям

МЕРОПРИЯТИЯ В ПЕРИОД САМОИЗОЛЯЦИИ

На вопросы «СН» отвечает главный врач районной 
больницы, заместитель начальника оперативного 
штаба по координации мероприятий по предупре-
ждению завоза и распространения новой корона-
вирусной инфекции на территории Богучарского 
района Алексей Греков.

– Сколько жителей района на сегодня находятся под наблю-
дением на дому, направлены на дополнительные обследова-
ния в специализированные медицинские учреждения за пре-
делы района?

– На 27.03.2020 16.00 под наблюдением находятся 29 человек. 
В специализированные медицинские учреждения за пределы рай-
она жители не направлялись.

– Соответствует ли действительности информация о том, что 
у членов одной из богучарских семей, недавно вернувшихся из 
заграницы, выявлено заболевание коронавирусной инфекцией?

– Нет, не соответствует.

– Имеются ли в районной больнице инфекционные койки, 
если да, то сколько их.

– Инфекционных коек у нас нет. Согласно маршрутизации, утверж-
денной департаментом здравоохранения, лица с подозрением на ко-
ронавирусную инфекцию направляются в БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1», 
БУЗ ВО ОДКБ № 2, БУЗ ВО «Новоусманская РБ».

– Открыта «горячая линия» при региональном департамен-
те здравоохранения для тех, кто вернулся из эпидемически не-
благополучных по коронавирусной инфекции стран. Богучар-
цев интересует, как на нее обратиться?

– Да, «горячая линия» департамента здравоохранения открыта. 
Тел. 8 (473) 212-64-42. 

Работает с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00, перерыв с 
13.00 до 13.45, в пятницу с 09.00 до 16.45, перерыв с 13.00 до 13.45. 
В нерабочие часы департамента здравоохранения консультировать 
граждан по вопросам коронавирусной инфекции будут специали-
сты скорой помощи и центра медицины катастроф по телефонам 
253-07-88 и 257-97-94 соответственно. Телефоны работают с поне-
дельника по четверг с 18.00 до 09.00, в пятницу с 16.45, и круглосу-
точно в субботу и воскресенье. 

– Что необходимо делать, помимо принятия медикаментоз-
ных средств, для того, чтобы свести до минимума возможность 
заболеть коронавирусной инфекцией?

– В первую очередь, нужно соблюдать меры личной гигиены, све-
сти до минимума посещение общественных мест, выполнять реко-
мендации Правительства РФ и Воронежской области, Указов Пре-
зидента РФ по ограничительным мероприятиям.

ИНТЕРВЬЮ

Ограничьте свое
общение



Сегодня 13-тысячный Богучар – один 
из красивейших и благоустроенных го-
родов региона. А в годы Великой Оте-
чественной войны за время его окку-
пации (12 июня – 19 декабря 1942 го-
да) город был почти полностью уни-
чтожен. На его восстановление ушло 
немало лет. Так, разрушенное здание 
мужской гимназии, в которой с 1915 по 
1918 год учился знаменитый писатель 
Михаил Шолохов, было восстановлено 
лишь к 1963-му. О том, как город пере-
жил войну и как он восстанавливался 
после нее, – в материале корреспон-
дентов РИА«Воронеж».

Разбитый город
На фотографиях военных лет город ле-

жит в руинах.
– В начале 1941 года в Богучаре было 

около 6 тыс. жителей, а после войны – при-
мерно 3 тыс., – рассказал корреспонденту 
РИА «Воронеж» известный краевед юга 
Воронежской области Евгений Романов. 

– 12 июня 1942 года наступавшие гер-
манские войска подвергли город страшной 
бомбежке, в ходе которой было разрушено 
свыше 270 зданий, уничтожено более де-
сятка промышленных предприятий. При-
мерно 80–85 % жилого фонда город тог-
да потерял. Богучар, наряду с Воронежем, 
оказался городом, где в годы войны жилье 
пострадало больше всего.

«Страшная картина открылась после 
бомбардировки: разрушенное здание яс-
лей, двор, усеянный телами нянечек и де-
тей, клочками пеленок. Я и сейчас с со-
дроганием и недоуменной тоской вспоми-
наю эту варварскую бомбежку, почернев-
шие лица матерей, проклинающих фаши-
стов», – вспоминала позже жительница Бо-
гучара Минакова.

– В ходе этой бомбардировки 
были разбиты две средние шко-
лы, педучилище, почта, лесхоз, 
чугунолитейный завод, другие 
коммунальные и ведомствен-
ные здания, – добавила заве-
дующая сектором туризма Бо-

гучарского краеведческого музея Анна То-
минова.

Земляки в землянках
Сразу же после вступления немцев в го-

род одна из сотрудниц райкома ВЛКСМ по 
своей инициативе передала оккупантам 
полные списки комсомольцев и коммуни-
стов, и фашисты в первые дни после за-
хвата города расстреляли многих членов 
их семей.

– В первые дни оккупации около 300 
местных жителей, чьи дома были разбиты 
при бомбежке города, ушли в яры, окру-
жавшие город, выкопали там землянки по 
склонам балок и начали обустраивать свой 
быт, – рассказал Евгений Романов. – Сво-
ими силами при новой власти восстанав-
ливать свое разбитое жилье людям было 
невозможно.

19 декабря 1942 года немцев выбили из 
Богучара. В том сражении было разгром-
лено пять иностранных дивизий – не толь-
ко немецкие, но и итальянская, венгер-
ская, румынская. Вот что писал в очерке 

«Возвращение» известный советский поэт 
Алексей Сурков, автор слов песни «В зем-
лянке» («Бьется в тесной печурке огонь») 
и многих других, бывший в те годы воен-
ным корреспондентом газеты «Красная 
звезда»:

«К вечеру 18 декабря совсем рядом за-
свистели снаряды. С окраины (…) по пя-
там убегающих немцев ворвались в город 
красноармейцы. Утром Богучар проснул-
ся снова советским городом (…). На ули-
цы выходят горожане, они как будто пробу-
дились от долгого, полного кошмаров сна. 
Но это был не сон. Вещественные доказа-
тельства вчерашней страшной яви попада-
ются на каждом шагу (…). С развалин взор-
ванной немцами городской электростанции 
возвращаются техники, они сообщают, что 
хотя здание рухнуло, но двигатель попор-
чен не сильно и после небольшого ремон-
та станция может дать ток».

Как можно быстрее
Первые шаги по восстановлению город-

ского хозяйства были описаны в докладной 
записке Богучарского райисполкома об-
ластному руководству от 12 февраля 1943 
года. Там говорится о том, что за первые 
десять дней после освобождения города 
начали работать машинные и тракторные 
мастерские, кожевенный завод, вальцо-
вочная мельница, маслозавод, гончарный 
цех промкомбината, столовая и магазин. В 
феврале также заработали валяльный цех, 
мастерская по ремонту обу ви, швейная ар-
тель, районная больница.

– А в сентябре 1943 года на заседании 
райсовета поднимался вопрос о мерах по 
восстановлению народного хозяйства го-
рода. К тому времени было отремонтиро-
вано уже более 130 жилых домов, еще 12 
находились в стадии строительства, – рас-
сказывает Евгений Романов. – Конечно, в 
те годы в первую очередь все силы были 
брошены на восстановление колхозов и 
совхозов, МТС, предприятий, а жилье вос-
станавливалось по остаточному принципу. 
В тех самых землянках по склонам окрест-
ных балок некоторые богучарцы, которым 
некуда было возвращаться, жили до 1946 
года.

Участница войны, 99-летняя Марфа 
Абрамовна Грошева, вспоминает:

– Я вернулась в родной Богу-
чар в мае 1945 года. Конечно, 
видно было, что он восстанав-
ливается, но в основном боль-
шинство зданий оставались 
разбитыми. Наш дом тоже ле-
жал в руинах, и потому мы по-

ехали жить на родину мужа в Семилукский 
район.

Восстановление города продолжалось 
до 1963 года, когда было капитально от-
ремонтировано последнее здание, разру-
шенное в годы войны, – мужская гимна-
зия, где учился Михаил Шолохов. После 
войны от строения оставались одни сте-
ны. В годы оккупации итальянцы, позд-
ней осенью гревшиеся внутри, развели 
костер, от которого оно еще и частично 
выгорело.

– Мы, мальчишки, в послевоенные 
годы, помню, постоянно играли в разру-
шенном здании, – вспоминает Евгений Ро-
манов, – бегали по балкам в догонялки на 
высоте третьего этажа. Однажды я сва-
лился с этой высоты на груду кирпичей – и 
ни одной царапинки! А мой товарищ, сын 
секретаря райкома, упал и сломал ногу…

7

Сельская новь   31 марта 2020 года

  Здание городской электростанции

Сельская новь  31 марта  2020 года

БЫЛОЕ И МЫ6

Приказано: «Стройся!»
Как   восстанавливался послевоенный Богучар

Город будущего
Корреспонденты РИА «Воронеж» 

встретились с богучарцами, принимав-
шими участие в восстановлении зда-
ния гимназии.

Александр Реуков сначала пришел туда 
крановщиком, но из-за аварийного состо-
яния крана перешел в плотники.

– Мы занимались окнами, по-
доконниками, дверями, – рас-
сказывает Александр Никола-
евич. – Конечно, все там было 
разбито, только стены стояли. 
Каждый день внутри копоши-
лись 15–20 человек, работали 

быстро, потому что гимназия оставалась 
последним зданием, еще не восстановлен-
ным с войны. Так-то весь город был уже 
нарядным. 

Раиса Печерицына тогда работала ма-
ляром в одной из воронежских строитель-
ных организаций. Их бригаду на полтора 
года направили в Богучар.

– Мы жили в небольшой отремон-
тированной комнатке внутри са-
мой гимназии, – вспоминает 
79-летняя пенсионерка. – Рабо-
тали шесть дней в неделю, ино-
гда на выходные мотались домой 
в Воронеж, причем не на автобу-

се, а на самолете. Села в Богучаре и через 
45 минут уже дома. Красили стены, перего-
родки, старались закончить все как можно 
быстрее. Работали с огоньком, со смехом и 
шутками. Там я познакомилась с каменщи-
ком Виктором. В 1964 году мы поженились, я 
перебралась в Богучар. Витя умер шесть лет 
назад. Сейчас смотрю на это самое здание и 
словно в свою молодость возвращаюсь…

По словам мэра Богучара Ивана Не-
жельского, сегодня самая важная задача 
для него как для коренного богучарца – не 
только сохранять вместе с земляками уни-
кальный облик города, в котором уживают-
ся старина и современность, но и делать 
его еще краше. Для тех, кому предстоит 
жить в Богучаре годы и десятилетия спустя.

– Наш город – один из самых 
пострадавших по области в 
годы войны. Мои земляки его 
восстановили и сделали еще 
краше. И теперь важно пере-
дать его таким – и даже еще 
более современным и благоу-

строенным – нашим детям и внукам, – счи-
тает Иван Нежельский.

Леонид ШИФРИН
Андрей АРХИПОВ, 

архив Евгения Романова

По словам Анны Томи-
новой, общий ущерб го-
родскому хозяйству от 
разрушения Богучара по 
меркам тех лет составил 
34,7 млн руб лей.

  Улица Кирова в годы войны и сегодня

ПОЛЕЗНЫЙ СОВЕТ

Общественная приемная 
работает по-новому
Из-за режима повышенной готов-
ности, введенного на территории 
Воронежской области обществен-
ная приемная губернатора в Бо-
гучарском муниципальном районе 
будет работать в новом формате. 
Так, в течение апреля гражданам 
необходимо направлять свои обра-
щения в общественную приемную 
письменно, в электронном виде (op.
boguch@govvrn.ru) или по телефо-
ну +7(47366) 2-30-25. 
Лично пообщаться с сотрудника-
ми правительства будет возмож-
но только в исключительных случа-
ях и по телефону. Об этом корре-
спондентам «Сельской нови» сооб-
щили в администрации Богучарско-
го района. Всем обратившимся бу-
дет направлен письменный ответ. 
Запись на личный прием доступна, 
но провести встречу должностные 
лица смогут только после снятия 
режима повышенной готовности. 
На 16 апреля 2020 года открыта за-
пись на прием к заместителю пред-
седателя правительства Воронеж-
ской области Сергею Честикину.

Богучарцам 
порекомендовали отказаться 
от похода в больницу

В связи с развивающейся неблаго-
получной эпидемиологической си-
туацией по заболеваемости коро-
навирусной инфекцией COVID-19 
жителям нашего района, у которых 
имеются хронические заболевания 
дыхательной системы, сахарный 
диабет, болезни системы кровоо-
бращения и другие, по возможно-
сти, лучше отказаться от планового 
посещения лечебных учреждений и 
мест массового скопления людей. 
То же касается всех людей старше 
65 лет. Об этом корреспонденту га-
зеты «Сельская новь» сообщил за-
меститель главного врача Богучар-
ской районной больницы Руслан 
Станкевич. При появлении повы-
шенной температуры специалист 
советует вызывать врача на дом. 

Школьники сдали нормы ГТО

На базе спорткомплекса «Юность» 
состоялась V Спартакиада Все-
российского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» среди учащихся 
образовательных учреждений (V-
VI ступень). Ребята проходили ис-
пытания по сгибанию и разгибанию 
рук в упоре лежа на полу, челноч-
ному бегу, подтягиванию, поднима-
нию туловища за одну минуту, гиб-
кости, прыжке с места толчком дву-
мя ногами. Всего поучаствовали 70 
школьников. Те из них, которые по-
казали лучшие результаты, поедут 
на второй этап спартакиады в го-
род Калач.

ЗНАЙ!

СПОРТ
  Здание мужской гимназии, где учился Михаил Шолохов



В Данцевском Доме культуры в основ-
ном обсуждали вопросы сельского бы-
та и говорили о том, для решения каких 
первоочередных проблем необходимо 
привлекать внебюджетные средства.

Каждый год участвуют
в конкурсах

Вначале заместитель главы админи-
страции района Сергей Валынов предо-
ставил слово главе Луговского сельско-
го поселения Алексею Ромащенко. Осо-
бое внимание в своем отчете за 2019 год 
сельский глава  уделил тому, как админи-
страция вместе с активной частью  сель-
чан принимала участие в различных рай-
онных и региональных конкурсах. Среди 
них ежегодный публичный конкурс «Луч-
шее муниципальное образование Воро-
нежской области», конкурс реализации 
практик гражданских инициатив в рамках 
развития инициативного бюджетирова-
ния, открытый областной публичный кон-
курс «Территория идей».

– Не могу не упомянуть также и о 
том, что на районном этапе в номинации 
«Эскиз-идея обустройства сквера» мы за-
няли первое место. В областном отбороч-
ном туре, к сожалению, дальше не прош-
ли, – отметил он.

Все четыре органа территориального 
общественного самоуправления поселе-
ния подали заявки на участие в конкурсах 
проектов 2020 года. Активисты из Лугово-
го, Расковки и Краснодара хотят провести 
ремонт дорог, данцевцы запланировали 
благоустройство беговой дорожки в скве-
ре по улице Мира.

Удается привлекать 
внебюджетные средства

Согласно действующему законода-
тельству, на уровень поселений переда-
ны многие полномочия по организации 
электрического и водоснабжения, созда-
нию условий для культурного досуга, со-
держания местных дорог, мемориальных 
объектов и т.д. Для решения этих задач в 

первую очередь необходимы финансовые 
средства. Бюджет в Луговском поселении, 
как и в других сельских муниципальных 
образованиях, дотационный, собственные 
доходы составляют не более 15% от об-
щей доходной массы. Поэтому админи-
страция поселения постоянно проводит 
работу по привлечению внебюджетных 
средств. 

– Практически всегда мы находим под-
держку и понимание в правительстве об-
ласти, администрации района, у руково-
дителей базовых хозяйств для решения 
вопросов местного значения. Только в 
2019 году на эти цели было привлечено 
внебюджетных средств на сумму более 

9 млн руб. Поэтому жизнь в наших селах 
не останавливается, работают все соци-
альные объекты и коммунальная инфра-
структура, – подчеркнул глава поселения.

Среди наиболее значимых объектов, 
введенных в прошлом году с привлечени-
ем денежных средств извне, пристройка 
к Данцевской школе, ремонт спортзала в 
Луговской школе, ремонт дороги протя-
женностью 1600 метров в Луговом.  

Выиграли уборочный 
инвентарь

В прошлом году поселение заняло пер-
вое место в районе по показателям эф-
фективности развития и получило грант в 
сумме 100 тыс. руб. На эти деньги решили 
приобрести технику для работ по благо-
устройству. В итоге практически ежеднев-
но в работе находились мотоблок, щетка 
для подметания дорожек, зимой к уборке 
снега был готов навесной снегоуборщик. 

Благоустройством общественных тер-
риторий селяне занимались не только во 
время различных акций, когда, например, 
в ходе мероприятий «Леса памяти» они 

высадили 40 саженцев деревьев различ-
ных пород, но и практически круглый год. 
Больше всего работ проводилось летом, 
рабочие в это время привлекались и с по-
мощью Центра занятости населения.

Оборудование нужно менять

Затем заместитель главы администра-
ции района Сергей Валынов предложил 
присутствующим в зале задать вопросы 
главе поселения. Гурген Саакян из хутора 
Краснодар предложил заасфальтировать 
улицу Заречную. Юрий Веретенников от-
метил, что все три башни Рожновского, 
подающие воду в Данцевку, давно выра-
ботали свой ресурс, в любой момент они 
могут надолго выйти из строя. Поэтому 
нужно определяться – капитально ремон-
тировать имеющиеся или устанавливать 
новые водозаборные объекты. 

Алексей Ромащенко ответил, что знает 
о том, в каком состоянии находятся башни 
Рожновского. 

– Будем решать эту проблему, в том 
числе и с привлечением внебюджетных 
средств, – заметил он.

Владимир ГЕРУСОВ. Фото автора

ВЛАСТЬ-ОБЩЕСТВО8
Сельская новь 31 марта 2020 года

В конкурсе «Территория идей» 
сельский муниципалитет стал первым
Многие жители Луговского сельского поселения задали 
злободневные вопросы на интересующие проблемы

 Сельчанки внимательно слушали выступающих

 Селяне получали ответы на вопросы

 Напоминание о мерах пожарной безопасности

Из имеющихся в поселении 614 земельных 
участков общей площадью 183 га, предоставлен-
ных для ведения личного подсобного хозяйства, в 
собственность оформлено 549. 

В собственность Луговского сельского поселе-
ния оформлены земельные участки сельскохозяй-
ственного назначения общей площадью более 180 
га. В государственную собственность Воронежской 
области оформлено более 600 га земель сельско-
хозяйственного назначения.

В ТЕМУ

 Врач Мария Сывороткина беседует с жительницей поселения

Сельская новь 31 марта 2020 года

9

ЧЕТВЕРГ
2 АПРЕЛЯ

5.00, 9.25 «Доброе утро» 12+
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости 12+
9.55 «Модный приговор» 6+
10.55 «Жить здорово!» 16+
12.15 «Время покажет» 16+
14.30 «Проверено на себе» 
16+
15.15 «Давай поженимся!» 
16+
16.00 «Мужское/Женское» 
16+
18.30 «На самом деле» 16+
19.40 «Пусть говорят» 16+
21.00 «Время» 12+
21.30 «ЗАСТУПНИКИ» 16+
22.30 «Док-ток» 16+
23.30 «Вечерний Ургант» 16+

5.00, 9.25 «Утро России» 12+
*5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 
7.35, 8.07, 8.35, 11.25, 14.25, 
17.00, 20.45 ВН 12+

9.00, 11.00, 14.00, 20.00 «Ве-
сти» 12+
9.55 «О самом главном» 12+
11.45 «Судьба человека» 12+
12.50, 17.25 «60 минут» 12+
14.45 «Тайны следствия» 12+
18.30 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» 16+
21.00 «ПАРОМЩИЦА» 12+
23.15 «Вечер с Владимиром 
Соловьевым» 12+

6.00 «Утро. Самое лучшее» 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 0.00 «Сегодня» 12+
8.25 Сериал «МОСКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА» 16+
9.30, 10.25 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СУДЬБЫ» 16+
13.25 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие» 16+
14.00 «Место встречи» 16+
16.25 «Основано на реаль-
ных событиях» 16+
17.15 «ДНК» 16+
18.15, 19.40 «ПЕС» 16+
21.00 «ТРИ КАПИТАНА» 16+
23.00 «ПАУТИНА» 16+

0.15 «Захар Прилепин. Уроки 
русского» 12+

5.00, 7.30, 9.30 «Утро вме-
сте» 12+
7.00, 9.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
19.30, 21.30, 2.30 Губернские 
новости 12+
11.00 «Секретные материа-
лы» 16+
11.50 «Звездное интервью» 
12+
12.15, 17.45 «Формула здоро-
вья» 12+
12.45, 18.15 «Актуальное 
интервью» 12+
13.00, 15.45 «Наш Маркет» 
13.15, 18.30 «Легенды спор-
та» 12+
13.30 «Открытая наука» 12+
14.30 «День вместе» 12+
15.00 «Мастер-класс» 12+
16.30 «Медицинская правда» 
12+
17.00 «Заметные люди» 12+
18.45, 20.45, 0.15 «Агентство 
хороших новостей. Мир» 12+
19.00, 21.00 «Главный Нацио-
нальный» 12+

19.15, 21.15, 2.15 «Эффект 
времени» 12+
20.00, 22.00 «Современники. 
Наше время» 12+
 

6.00 «ЧЕМПИОНЫ» 6+
7.55 «Настроение» 16+
8.10 «Доктор И...» 16+
8.45 «ТЫ - МНЕ, Я - ТЕБЕ» 
12+
10.30 «Клара Лучко и Сергей 
Лукьянов. Украденное сча-
стье» 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 
0.00 «События» 12+
11.50 Сериал «ОНА НАПИ-
САЛА УБИЙСТВО» 12+
13.40 «Мой герой. Софья 
Каштанова» 12+
14.50 «Город новостей» 12+
15.05 «ОТЕЦ БРАУН» 16+
16.55 «Естественный отбор» 
12+
18.15 «ОТ ПЕРВОГО ДО ПО-
СЛЕДНЕГО СЛОВА» 12+
22.35 «10 самых... » 16+
23.05 «Актерские судьбы» 
12+
0.35 «Петровка, 38» 16+

5.00, 9.00, 13.00, 17.30, 0.00 
«Известия» 12+
5.40, 9.25 «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
8.35 «День ангела» 12+
10.20, 13.25 «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ - 2» 16+
17.45 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯ-
ТЕРКА - 2» 16+
18.35 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯ-
ТЕРКА» 16+
19.20 «СЛЕД» 16+
23.10 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯ-
ТЕРКА - 3» 16+
1.15 «ДЕТЕКТИВЫ» 16+

6.00 «Сегодня утром» 12+
8.00, 13.00, 18.00, 21.15 Но-
вости дня 12+
8.25 «Не факт!» 6+
9.00 «БРАТ ЗА БРАТА - 3» 
16+
10.00, 14.00 Военные ново-
сти 12+
18.30 «Специальный репор-
таж» 12+

18.50 «Ленд-лиз». «Броня 
Победы» 6+
19.40 «Легенды кино». Лю-
бовь Соколова 6+
20.25 «Код доступа» 12+
21.30 «Открытый эфир» 12+
23.05 «Между тем» 12+
23.40 «КАДКИНА ВСЯКИЙ 
ЗНАЕТ» 0+

9.00, 23.00, 0.05 «Дом-2» (16+) 
11.30 «Бородина против Бузо-
вой» (16+).
12.30 «Спаси свою любовь» 
16+
13.30 «Реальные пацаны». 
(16+).
15.00 «САШАТАНЯ». (16+).
16.30 «Ольга» 16+.
18.00 «Однажды в России».  
(16+)
19.00 «СИТ – работает для 
Вас». (16+).
20.00 «Патриот». (16+).
(16+).
21.00 «Шоу «Студия Союз» 
(16+).
22.00 «Колл-центр» 16+

ПЯТНИЦА
3 АПРЕЛЯ

5.00, 9.25 «Доброе утро» 12+
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости 12+
9.55 «Модный приговор» 6+
10.55 «Жить здорово!» 16+
12.15 «Время покажет» 16+
14.30 «Проверено на себе» 
16+
15.15 «Давай поженимся!» 
16+
16.00 «Мужское/Женское» 
16+
18.35 «Человек и закон» 16+
19.40 «Поле чудес» 16+
21.00 «Время» 12+
21.30 «Голос. Дети» 0+
23.20 «Вечерний Ургант» 16+

5.00, 9.25 «Утро России» 12+
*5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 
7.35, 8.07, 8.35, 11.25, 14.25, 

17.00, 20.45 ВН. 12+
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 «Ве-
сти» 12+
9.55 «О самом главном» 12+
11.45 «Судьба человека» 12+
12.50, 17.25 «60 минут» 12+
14.45 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
12+
18.30 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» 16+
21.00 «Аншлаг и компания» 
16+
0.10 «ПОЗДНЕЕ РАСКАЯ-
НИЕ» 12+

6.00 «Утро. Самое лучшее» 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 «Сегодня» 12+
8.25 Сериал «МОСКВА. ТРИ 
ВОКЗАЛА» 16+
9.30 «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СУДЬБЫ» 16+
13.25 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие» 16+
14.00 «Место встречи» 16+
16.25 «Следствие вели...» 

16+
17.15 «Жди меня» 12+
18.15, 19.40 «ПЕС» 16+
21.00 «ТРИ КАПИТАНА» 16+
23.10 «ЧП. Расследование» 
16+
23.40 «Квартирник НТВ у 
Маргулиса». 16+

5.00, 7.30, 9.30 «Утро вме-
сте» 12+
7.00, 9.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
19.30, 21.30, 2.30 Губернские 
новости 12+
11.00 «В мире звезд» 12+
11.50 «Долгожители» 12+
12.15, 17.45 «Современники. 
Наше время» 12+
12.30, 15.45 «Главный Нацио-
нальный» 12+
12.45, 18.00 «Эффект време-
ни» 12+
13.00, 18.15 «Up&Down. Уни-
кальные судьбы уникальных 
спортсменов» 12+
13.30 «Открытая наука» 12+

14.30 «День вместе» 12+
15.00 «Мастер-класс» 12+
16.30 «Медицинская правда» 
12+
17.00 «Звезда караоке» 12+
18.45 «Собрание сочинений» 
12+
19.00 «Вечер вместе» 12+
20.00, 1.15 «Да! Еда!» 12+
20.15, 1.30 «Записки из про-
винции» 12+
20.45 «Звездное интервью» 
12+
21.00, 2.00 «Точка.ру» 12+
22.00 «Малая сцена» 12+
23.30 «ТЫ ЕСТЬ...» 12+

8.10 «Смех с доставкой на 
дом» 12+
8.40 «Мой лучший враг» 12+
11.30, 14.30, 17.50 «Собы-
тия» 12+
13.00, 15.05 Сериал «ЛО-
ВУШКА ВРЕМЕНИ» 12+
14.50 «Город новостей» 12+
18.10 «ЗАЛОЖНИКИ» 12+

20.00 «ДВА СИЛУЭТА НА 
ЗАКАТЕ СОЛНЦА» 12+
22.00 «В центре событий» 
16+
23.10 «СНАЙПЕР» 16+

5.00, 9.00, 13.00 «Известия» 
12+
5.30, 9.25  «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ - 2» 16+
17.35 Сериал «ВЕЛИКОЛЕП-
НАЯ ПЯТЕРКА - 2» 16+
18.25 Сериал «ВЕЛИКОЛЕП-
НАЯ ПЯТЕРКА» 16+
19.15 «СЛЕД» 16+
23.45 «Светская хроника» 
16+

5.30, 8.20 Худ. фильм «НЕ 
БОЙСЯ, Я С ТОБОЙ» 12+
8.00, 13.00, 18.00, 21.15 Но-
вости дня 12+
9.20 «Брат за брата - 3» 16+
10.00, 14.00 Военные ново-

сти 12+
16.10 «Караван смерти» 12+
18.40 «Оружие Победы» 6+
19.15«Землетрясение» 16+
21.45 «ЭКИПАЖ МАШИНЫ 
БОЕВОЙ» 0+
23.10 «Десять фотографий». 
6+
 

9.00, 23.00, 0.05 «Дом-2» (16+) 
11.30 «Бородина против Бузо-
вой» (16+).
12.30 «Спаси свою любовь» 
16+
13.30 «Реальные пацаны». 
(16+).
15.00 «САШАТАНЯ». (16+).
16.30 «Ольга» 16+.
18.00 «Однажды в России».  
(16+)
19.00 «СИТ – работает для 
Вас». (16+).
20.30 «Нам надо серьезно 
поговорить» (16+).
21.00 «Комеди Клаб» (16+).
22.00 «Comedy Баттл» (16+).

СУББОТА
4 АПРЕЛЯ

6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники» 12+
9.45 «Слово пастыря» 0+
10.00, 12.00 Новости 12+
10.15 «25 лет спустя» 16+
16.00 «Кто хочет стать мил-
лионером?» 12+
17.40 «ОПЕРАЦИЯ «Ы» И 
ДРУГИЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ 
ШУРИКА» 6+
19.30, 21.20 «Сегодня вече-
ром» 16+
21.00 «Время» 12+
22.50 «Большая игра» 16+
0.00 «ЕВА» 18+

5.00 «Утро России». «Суббо-
та» 12+
*8.00 «Вести». ВН12+
*8.20 ВН. «Суббота» 12+
8.35 «По секрету всему све-
ту» 12+

9.30 «Пятеро на одного» 6+
10.20 «Сто к одному» 6+
11.10 «Смеяться разрешает-
ся» 12+
13.35 «Тени прошлого» 12+
18.00 «Привет, Андрей!» 12+
20.00 «Вести в субботу» 12+
20.40 «СЧАСТЬЕ МОЖНО 
ДАРИТЬ» 12+
0.40 «ВЕРНОСТЬ» 12+

5.40 «АФОНЯ» 0+
7.25 «Смотр» 0+
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня» 
12+
8.20 «Готовим с Алексеем 
Зиминым» 0+
8.45 «Доктор Свет» 16+
9.25 «Едим дома» 0+
10.20 «Главная дорога» 16+
11.00 «Живая еда» 12+
12.00 «Квартирный вопрос» 
13.00 «НашПотребНадзор» 
16+
14.00 «Поедем, поедим!» 0+
15.00 «Своя игра» 0+
16.20 «Следствие вели...» 

16+
17.50 «Ты не поверишь!» 16+
19.00 «Центральное телеви-
дение» 16+
20.50 «Секрет на миллион» 
16+
22.45 «Международная пило-
рама» 16+
23.35 «Своя правда» 16+

5.00, 7.30, 9.30 «Утро вме-
сте» 12+
7.00, 9.00, 19.30 Губернские 
новости 12+
10.00 «Академия Стекляш-
кина» 6+
11.00 «Формула здоровья» 
12+
11.30 «Малая сцена» 12+
13.00 «Точка.ру» 12+
13.30 «Записки из провин-
ции» 12+
14.00 «ТЫ ЕСТЬ...» 12+
15.45 «Заметные люди» 12+
16.15 «Up&Down. Уникаль-
ные судьбы уникальных 
спортсменов» 12+

16.45 «Современники. Наше 
время» 12+
17.00 «МУЖЧИНА В МОЕЙ 
ГОЛОВЕ» 16+
19.00 «Актуальная тема» 12+
19.40 «Адрес истории» 12+
20.00 «Звезда караоке» 12+
20.45 «ДОВЕРИЕ» 16+
22.30 Концерт 12+
0.15 «Победа. Память серд-
ца» 12+

7.25 «Православная энцикло-
педия» 6+
7.55 «Николай и Лилия Гри-
ценко. Отверженные звезды» 
12+
9.00 «Выходные на колесах» 
6+
9.40 «КОРОЛЕВСТВО КРИ-
ВЫХ ЗЕРКАЛ» 12+
10.55, 11.45 «ЛАРЕЦ МАРИИ 
МЕДИЧИ» 12+
11.30, 14.30, 23.45 «Собы-
тия» 12+
13.00 «АДВОКАТЪ АРДА-
ШЕВЪ» 12+

21.00 «Постскриптум» 16+
22.15  «Право знать!» 16+
0.00 «90-е. Криминальные 
жены» 16+
0.50 «Дикие деньги» 16+

5.00 «ДЕТЕКТИВЫ» 16+
9.10 «Моя правда» 16+
10.10 «СЛЕД» 16+
0.00 «Известия. Главное» 
12+
0.55 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ - 2» 16+

6.50, 8.15 «ССОРА В ЛУКА-
ШАХ» 0+
8.00, 13.00, 18.00 Новости 
дня 12+
9.00 «Легенды цирка» 6+
9.30 «Легенды телевидения». 
Владислав Листьев 12+
10.15 «Загадки века» 12+
11.05 «Улика из прошлого» 
16+

11.55 «Не факт!» 6+
12.30 «Круиз-контроль» 6+
13.20 «Специальный репор-
таж» 12+
13.35 «СССР. Знак качества» 
12+
14.30 «Морской бой» 6+
15.30 «Сделано в СССР» 6+
16.15, 18.25 «История рус-
ского танка» 12+
18.10 «Задело!» 16+
23.45 «30-ГО УНИЧТО-
ЖИТЬ» 12+

9.00 «САШАТАНЯ». Сериал. 
(16+) 
11.00 «Народный ремонт» 
16+.
12.00 «Комеди Клаб» 16+
18.00 «Физрук». (16+)
19.00 «СИТ – работает для 
Вас». (16+).
20.00 «Девушки бывают раз-
ные». (16+).
21.50 «Женский Стендап» 
(16+).

ВОСКРЕСЕНЬЕ
5 МАРТА

5.00, 6.10 «КОМИССАРША» 
16+
6.00, 10.00, 12.00 Новости 
12+
7.00 «Играй, гармонь люби-
мая!» 12+
7.45 «Часовой» 12+
8.15 «Здоровье» 16+

9.20 «Непутевые заметки» 
12+
10.15 «Жизнь других» 12+
11.15, 12.20 «Видели ви-
део?» 6+
14.10 «Теория заговора» 16+
15.10 «ОПЕРАЦИЯ «Ы» И 
ДРУГИЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ 
ШУРИКА» 6+
17.00 Большой новый кон-
церт Максима Галкина 12+
19.25 «Лучше всех!» 0+
21.00 «Время» 12+
22.00 «Что? Где? Когда?» 

16+
23.10 «АЛИТА» 16+
1.20 «Мужское/Женское» 16+

4.20 «ПОЗДНЕЕ РАСКАЯ-
НИЕ» 12+
*8.00 ВН. «Воскресенье» 12+
8.35 «Когда все дома» 6+
9.30 «Устами младенца» 6+
10.20 «Сто к одному» 6+

11.10 «Тест» 12+
12.15 «Я не вдова» 12+
13.20 «УПРАВДОМША». Се-
риал. 12+
18.00 «Танцы со звездами» 
12+
20.00 «Вести недели» 12+
22.00 «Москва. Кремль. Пу-
тин»
22.40 «Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьевым» 
12+
0.00 «Опасный вирус». Худ. 
фильм. 12+

5.20 «Таинственная Россия» 
16+
6.05 «Центральное телевиде-
ние» 16+
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня» 
12+
8.20 «У нас выигрывают!» 
12+
10.20 «Первая передача» 16+
11.00 «Чудо техники» 12+
11.55 «Дачный ответ» 0+

13.00 «НашПотребНадзор» 
16+
14.10 «Однажды...» 16+
15.00 «Своя игра» 0+
16.20 «Следствие вели...» 
16+
18.00 «Новые русские сенса-
ции» 16+
19.00 «Итоги недели» 12+
20.10 «Маска» 12+
22.50 «Звезды сошлись» 16+
0.25 «Основано на реальных 
событиях» 16+

ТВ ПРОГРАММАА



Сельская новь 31 марта  2020 года

10  ОФИЦИАЛЬНО

5.20 «Таинственная Россия» 
16+
6.05 «Центральное телевиде-
ние» 16+
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня» 
12+
8.20 «У нас выигрывают!» 
12+
10.20 «Первая передача» 
16+
11.00 «Чудо техники» 12+
11.55 «Дачный ответ» 0+
13.00 «НашПотребНадзор» 
16+
14.10 «Однажды...» 16+
15.00 «Своя игра» 0+
16.20 «Следствие вели...» 
16+
18.00 «Новые русские сенса-

ции» 16+
19.00 «Итоги недели» 12+
20.10 «Маска» 12+
22.50 «Звезды сошлись» 16+
0.25 «Основано на реальных 
событиях» 16+

5.00 «Утро вместе» 12+
10.00 «Академия Стекляш-
кина» 6+
11.00 «Победа. Память серд-
ца» 12+
12.00, 16.00 «Заметные 
люди» 12+
13.00 «Актуальная тема» 12+
13.30 «Современники. Наше 
время» 12+
13.45, 1.45 «Мастера» 12+
14.00, 19.30 Губернские но-
вости 12+

14.10 «ДОВЕРИЕ» 16+
15.45 «Область спорта» 12+
16.45 «Да! Еда!» 12+
17.00 «Звезда караоке» 12+
17.45 «Наш Маркет» 12+
18.00 «ПЕС-КУПИДОН» 0+
19.45 «ЗАЛОЖНИК СМЕР-
ТИ» 16+
21.30 «МУЖЧИНА В МОЕЙ 
ГОЛОВЕ» 16+
23.30 «Звездное интервью» 
12+

7.20 «Фактор жизни» 12+
7.45 «Полезная покупка» 16+
8.10 «10 самых... » 16+
8.40 «ДВА СИЛУЭТА НА ЗА-
КАТЕ СОЛНЦА» 12+
10.40 «Спасите, я не умею 
готовить!» 12+

11.30, 0.35 «События» 12+
11.45 «ЗОЛОТАЯ МИНА». 
Худ.фильм. 0+
14.30 «Московская неделя» 
12+
15.05 «Хроники московского 
быта» 12+
15.55 «Прощание. Георгий 
Юнгвальд-Хилькевич» 16+
16.50 «Женщины Юрия Лю-
бимова» 16+
17.35 «СЕЛФИ НА ПАМЯТЬ» 
12+
21.400 «ТИХИЕ ЛЮДИ». Худ. 
фильм. 12+

8.00 «Светская хроника» 16+
9.00 «О них говорят. Лолита» 
16+

10.00 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ - 6» 16+
23.00 «ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ» 
16+

6.20 «30-ГО УНИЧТОЖИТЬ» 
12+
9.00 Новости недели 12+
9.25 «Служу России» 12+
9.55 «Военная приемка» 6+
10.45 «Скрытые угрозы» 12+
11.30 «Секретные материа-
лы» 12+
12.20 «Код доступа» 12+
13.15 «Специальный репор-
таж» 12+
14.05 Сериал «КРАПОВЫЙ 
БЕРЕТ» 16+
18.00 «Главное» 12+
19.25 «Легенды советского 

сыска. Годы войны» 16+
22.45 «Сделано в СССР» 6+
23.00 «Фетисов» 12+
23.45 «Медный ангел». Худ. 
фильм. 12+

9.00 «САШАТАНЯ». Сериал.
(16+)
11.00 «Перезагрузка». (16+).
12.00 «Полицейский с Рублев-
ки» (12+).
 19.00 «СИТ – работает для 
Вас». (16+).
19.45 «Солдатки». Сенриал. 
16+.
20.30 «Холостяк» 16+.
22.00  «Stand Up».  (16+).
23.00 «Дом-2» (16+).

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», в целях обеспечения, соблюде-
ния, выполнения Правил благоустрой-
ства территории городского поселения 
– город Богучар, утвержденных реше-
нием Совета народных депутатов го-
родского поселения – город Богучар 
от 03.11.2017 №182:

1. Провести в период с 01 апреля по 
30 апреля 2020 года на территории го-
родского поселения – город Богучар ме-
сячник по благоустройству и санитарной 
очистке территории городского поселения 
– город Богучар.

2. Обеспечить участие коллективов ор-
ганизаций, общественных объединений 
(негосударственных некоммерческих ор-
ганизаций) и населения в работе по бла-

гоустройству и санитарной очистке приле-
гающих территорий, а также территорий 
улиц, тротуаров и других объектов.

3. В рамках месячника по благоустрой-
ству и санитарной очистке территорий ор-
ганизовать проведение субботников.

4. Утвердить план мероприятий по бла-
гоустройству и санитарной очистке терри-
тории городского поселения – город Бо-
гучар согласно приложению.

5. Для оперативного решения вопро-
сов благоустройства, озеленения, обеспе-
чения надлежащего санитарного состоя-
ния города, подведения итогов месячника 
создать комиссию в составе:

Аксёнов С.А. – заместитель главы ад-
министрации городского поселения – го-
род Богучар – юрисконсульт – председа-
тель комиссии;

члены комиссии:
Енин В.Д. – председатель Совета на-

родных депутатов городского поселения 

– город Богучар;
Зеленин А.И. – руководитель МКУ 

«Управление городского хозяйства горо-
да Богучар»;

Ливада Л.А. – старший инспектор по 
работе с обращениями администрации 
городского поселения – город Богучар;

Гапченко Е.П. – заместитель председа-
теля Совета народных депутатов город-
ского поселения – город Богучар;

Зеленков В.В. – председатель посто-
янной комиссии Совета народных депу-
татов городского поселения – город Бо-
гучар по промышленности, транспорту, 
связи, ЖКХ, охране окружающей среды 
и благоустройству.

6. Для поощрения предприятий и орга-
низаций всех форм собственности, жите-
лей города Богучара, принимающих уча-
стие в проведении месячника, установить 
денежные поощрения в следующих раз-
мерах:

предприятия и организации:
за 1 место – 10000 рублей,
за 2 место – 7000 рублей,
за 3 место – 5000 рублей;

жители многоквартирных домов:
за 1 место – 7000 рублей,
за 2 место – 5000 рублей,
за 3 место – 3000 рублей;

жители частного сектора:
за 1 место – 3000 рублей,
за 2 место – 2000 рублей,
за 3 место – 1000 рублей.

7. Опубликовать данное распоряжение 
в районной газете «Сельская новь».

8. Контроль исполнения данного рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава администрации городского 
поселения – город Богучар 

И.М. НЕЖЕЛЬСКИЙ

Распоряжение администрации городского 
поселения – город Богучар Богучарского 
муниципального района Воронежской области
от 23 марта  2020 года        №60-Р        г. Богучар
О месячнике по благоустройству и санитарной очистке территории городского поселения – город Богучар

ПРОГРАММА ТВ

8.1. Предупредить руководителей 
предприятий и организаций, указанных 
в пунктах 1 – 4 данного постановления, 
о временном приостановлении деятель-
ности, об административной и уголовной 
ответственности за нарушение данного 
постановления;

8.2. Продолжить работу по уточнению 
мест проживания прибывших из–за рубе-

жа лиц и контроля соблюдения ими режи-
ма самоизоляции.

9. Заместителю главы администрации 
Богучарского муниципального района 
– руководителю аппарата администра-
ции района Самодуровой Н.А. совмест-
но с главами поселений, руководителями 
структурных подразделений, муниципаль-
ных казенных учреждений определить 
численность работников, которые будут 
обеспечивать жизнедеятельность насе-

ления Богучарского района.
10. Настоящее постановление не рас-

пространяется на:
- непрерывно действующие организа-

ции;
- медицинские и аптечные организа-

ции;
- организации, обеспечивающие на-

селение продуктами питания и товарами 
первой необходимости;

- организации, выполняющие неотлож-

ные работы в условиях чрезвычайных об-
стоятельств, в иных случаях, ставящих 
под угрозу жизнь или нормальные жиз-
ненные условия населения;

- организации, осуществляющие неот-
ложные ремонтные и погрузочно-разгру-
зочные работы. 

11. Контроль за выполнением данного 
постановления оставляю за собой.

Глава Богучарского муниципального 
района В.В.КУЗНЕЦОВ

Постановление администрации Богучарского 
муниципального района Воронежской области

ОКОНЧАНИЕ. НАЧАЛО НА С. 3>>

Уважаемые жители и гости 
Богучарского района!

В связи с распространением в мире ко-
ронавирусной инфекции необходимо со-
блюдать следующие меры предосторож-
ности:

– Мыть руки после посещения любых 
общественных мест, транспорта, прикос-
новений к дверным ручкам, деньгам, орг-
технике общественного пользования на 
рабочем месте, перед едой и приготов-
лением пищи. Уделите особое внимание 

тщательному намыливанию (не менее 20 
секунд), и последующему полному осу-
шению рук.

– После возвращения с улицы домой 
– вымыть руки и лицо с мылом, промыть 
нос изотоническим раствором соли.

– Прикасаться к лицу, глазам – только 
недавно вымытыми руками. 

При отсутствии доступа к воде и мылу, 
для очистки рук использовать дезинфи-
цирующие средства на спиртовой основе.
Или воспользоваться одноразовой сал-
феткой.

– Надевать одноразовую медицин-
скую маску в людных местах и транспор-
те. Менять маску на новую надо каждые 
2-3 часа, повторно использовать маску 
нельзя.

– Отдавать предпочтение гладким при-
ческам, когда вы находитесь в местах ско-
пления людей, распущенные волосы, ча-
сто контактируя с лицом, увеличивают 
риск инфицирования.

– Избегать близких контактов и пребы-
вания в одном помещении с людьми, име-
ющими видимые признаки ОРВИ.

– Не прикасаться голыми руками к 
дверным ручкам, перилам, другим пред-
метам и поверхностям в общественных 
пространствах.

– Ограничить приветственные рукопо-
жатия, поцелуи и объятия.

Чаще проветривать помещения. Не 
пользоваться общими полотенцами.

Соблюдайте меры профилактики, про-
явите заботу о своем здоровье и здоровье 
ваших близких! 

Администрация Богучарского района

Традиционные соревнования «Папа, 
мама, я – спортивная семья» состоя-
лись в богучарском детском саду «Сол-
нышко». В них поучаствовали воспи-
танники одной из подготовительных 
групп и некоторые из родителей. 

Все разделились на две команды: 
«Стрела» и «Молния». Задания, которые 
выполняли участники были направлены 
не только на демонстрацию физической 
подготовки, но так же на внимание и сме-
калку. И взрослые, и дети катали на ско-
рость по несколько мячей одновременно, 
обходя препятствия в виде кеглей, сорев-
новались в том, кто больше забьет мячей 
в баскетбольные кольца, преодолевали 
дорожку из обручей и так далее. Участ-
ников поддерживали из импровизирован-
ного зрительного зала другие родители 
громкими речевками.

За правильностью выполнения зада-
ний следили судьи – представители Бо-
гучарской спортивной школы: тренер по 
греко-римской борьбе Вячеслав Иван-
ченко, заместитель директора по учеб-
ной работе Светлана Хаустова, а также 
– тренер по плаванию Ольга Шевченко. 
Председателем судейской комиссии была 
заведующая детским садом «Солнышко» 
Галина Калинина. В результате подсче-
та баллов, которые заработали команды, 
выяснилось, что в этом году все участни-
ки стали победителями. Ребят наградили 
медалями, вручили вымпелы. 

– У нас не всегда побеждает «друж-
ба», как в этом году. Но мы приобрета-
ем несколько комплектов наград, чтобы 
быть готовыми к любому исходу сорев-
нований, – сказала Галина Павловна в 
беседе с корреспондентом «СН». – Я хо-
тела бы сказать спасибо родителям, ко-
торые откликаются, активно участвуют в 
жизни детей. 

Конкурс «Папа, мама, я – спортивная 
семья» проходит в детском саду «Сол-
нышко» восемь лет. Организовывает и 
проводит его инструктор по физкультуре 
Анна Еременко. Ежегодно в качестве су-
дей выступают представители спортив-
ной школы, которые не только подводят 
итоги, но и проводят мастер-классы для 
дошколят. 

Наталия ЛИФИНЦЕВА. Фото автора

                                                                                                        ОТ ТЕМЫ К ТЕМЕ 

Сельская новь 31 марта 2020 года

11

КОНКУРСЫ ВОПРОС – ОТВЕТ

Состязались семейные команды
В детском саду «Солнышко» прошел спортивный праздник

 Судьи соревнований и родители-болельщики

 Испытания для участников были очень подвижными

«Принесла документы на госу-
дарственную регистрацию прав на 
дом и для постановки его на када-
стровый учет. Но оказалось, что 
он уже является ранее учтенным. 
Я не понимаю, как это может быть. 
Разъясните, пожалуйста. 

Екатерина В., Богучар»
Отвечает заместитель началь-

ника межмуниципального отде-
ла Управления Росреестра по 
Павловскому, Богучарскому, 
Верхнемамонскому районам Та-
тьяна Корнеева: 

– Распространенная ошиб-
ка, когда человек предоставля-
ет одновременно документы для 
постановки на государственный 
кадастровый учет и на регистра-
цию прав собственности, а потом 
выясняется, что объект является 
ранее учтенным. Приходится при-
остановить регистрацию или вовсе 
отказать обратившемуся.  Чтобы 
такого не произошло, документы 
нужно предоставлять последова-
тельно: сначала – на внесение све-
дений об объекте, а затем – на го-
сударственную регистрацию прав. 
Причем, к заявлению следует при-
ложить документы, подтверждаю-
щие ранее осуществленный учет 
объекта. Срок внесения сведений 
составляет пять рабочих дней, го-
сударственная пошлина не взима-
ется. После можно обращаться для 
государственной регистрации прав 
на такой объект, приложив подлин-
ники и копии документов, и уже 
уплатив положенную госпошлину 
(размер предусмотрен ст. 333.33 
Налогового Кодекса РФ).

Отмечу, что к категории ранее 
учтенных объектов недвижимости 
относятся те, в отношении которых 
в установленном законом порядке 
был осуществлен технический или 
государственный учет до вступле-
ния в силу Федерального закона 
№221-ФЗ от 24 июля 2007 года («О 
государственном кадастре недви-
жимости»). 

Записала 
Наталия ЛИФИНЦЕВА

О ранее учтенных 
объектах 
недвижимости

В редакцию «Сельской нови» 
пришло письмо от житель-
ницы села Радченское Оль-
ги Васильевой. Она расска-
зала о том, как по-разному к 
ней отнеслись представите-
ли двух организаций наше-
го района.

«В этом году мы обратились 
в Многофункциональный центр 
для того, чтобы заменить води-
тельское удостоверение. При-
ятно удивило, как доброжела-
тельно нас встретила сотруд-
ница офиса Ольга Юрьевна 
Ткачева. Она была очень вни-
мательна и вежлива, приняла 
документы и подробно объяс-
нила, когда все будет готово.  
А в конце декабря прошлого 

года я была вынуждена посе-
тить одну из сельских админи-
страций нашего района. Хоте-
ла подать заявление и долго-
жданную архивную справку на 
увековечение памяти летчика, 
погибшего при выполнении за-
дания во время Великой Оте-
чественной войны. Секретарь 
администрации не хотела при-
нимать документы, мотивируя 
тем, что в конце года и так ра-
боты много, а тут еще я со сво-
ими справками. Она говорила 
мне, чтобы я приходила в ян-
варе. Хотелось бы пожелать 
работникам сельских админи-
страций поучиться у предста-
вителей МФЦ тому, как себя 
вести с посетителями». 

Про вежливость одних 
и недоброжелательность других

В Терешковской школе прошли районные со-
ревнования по волейболу на кубок имени зем-
ляка, воина-афганца Михаила Капустина. 

На турнир прибыли больше 100 человек. Это 
сельчане, а также почетные гости из районного 
центра: председатель районного совета ветера-
нов войны и труда, правоохранительных органов  
Виктор Енин, заместитель руководителя Управ-
ления по образованию и молодежной политике 
Анна Гончарова, заместитель руководителя Бо-
гучарского отделения Российского Союза вете-
ранов Афганистана Сергей Булах и другие. Они 
поприветствовали всех и дали старт игре. Состя-
зались команды из семи школ района.

– Соревнования, как и в предыдущие годы 
получились очень интересными. В результате 
упорной борьбы победу одержали наши учени-
ки, – рассказала директор Терешковской школы 
Светлана Удовина. 

Второе место завоевали подколодновцы, по-
четное третье – у лебединцев. Победителей и 
призеров наградили грамотами и ценными по-
дарками. А после их, всех участников турнира 
и гостей угостили комплексным обедом и сла-
достями. 

– Большое спасибо всем, кто помог в школе 
организовать и провести эти соревнования. Осо-
бые слова благодарности Александру Пешикову, 
Игорю Веретенникову и Анатолию Гузеву, – ска-
зала Светлана Удовина.

Турнир на кубок Михаила Капустина в Тереш-
ково проходит ежегодно. Михаил Иванович – ко-
мандир вертолета авиа полка погранвойск. Погиб 
6 августа 1984 года при выполнении боевого за-
дания, его вертолет попал в зону интенсивно-
го огня мятежников и был сбит. Посмертно наш 
земляк награжден орденом Красного Знамени. 

Наталия ЛИФИНЦЕВА

Победа терешковцев 
Состязались семь команд из школ района

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ СПОРТ



В воскресенье, 15 марта, в спортивном 
комплексе «Юность» прошел второй 
полуфинальный матч первенства Во-
ронежской области по мини-футболу. 

Для того, чтобы гарантированно обе-
спечить выход в финал, нашим футболи-
стам необходимо было выиграть у сопер-
ников из Кантемировского района с раз-
ницей в 5 мячей. По ходу первой полови-
ны встречи было видно, что у темповцев 
есть шансы побороться за необходимый 
результат, игра практически шла на рав-
ных. Да и счет долгое время держался, в 
целом, если и не приемлемый, то обна-
деживающий – 1:1. К тому же команду 
хозяев активно поддерживали  многочис-
ленные болельщики, собравшиеся на по-
следнюю домашнюю игру в сезоне.

Однако во втором тайме перевес го-
стей стал ощутимым. То ли наши футбо-
листы подустали, то ли сказалось психо-
логическое преимущество гостей, кото-
рые с каждой игровой минутой все уве-

реннее приближались к заветному выходу 
в финал. В середине тайма кантемиров-
цам удались подряд несколько результа-
тивных атак, и интрига в матче полностью 
исчезла. Итоговый счет встречи – победа 
гостей со счетом 5:1 и выход в финал тур-
нира, где они встретятся с победителем 
второй полуфинальной пары – командой 
«Звезда» из Острогожска.

Нашим футболистам в ближайшие вы-
ходные в противостоянии за 3 место пред-
стоит сойтись с соперниками из Повори-
но. Игра пройдет в Воронеже. Предстоя-
щий матч, по всей видимости, не будет 
для богучарцев легким, так как поворин-
цы являются победителями группового 
этапа первенства области по мини-фут-
болу группы «Север». Судя по всему, ко-
манда не может особо рассчитывать на 
атакующий потенциал, зато здесь самая 
надежная оборона – поворинцы пропусти-
ли всего 17 мячей, меньше всех.

По словам тренера нашей команды 
Олега Плужникова, завершающийся 

мини-футбольный сезон можно отме-
тить, скорее, со знаком плюс. Полностью 
оправдалась ставка, сделанная на своих 
игроков при формировании состава, ведь 
играть за свою родную команду – боль-
шая честь. Естественно, внесли опреде-
ленный вклад в полученный результат и 
футболисты, приглашенные из других го-
родов. 

 Владимир ГЕРУСОВ. Фото автора

Учредители (соучредители): Управление делами Воронеж-
ской области; администрация Богучарского муниципально-
го района Воронежской области; Автономное учреждение Во-
ронежской области «Региональное информационное агенство 
«Воронеж». Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций по Воронежской области. 
Регистрационный номер ПИ №ТУ36-00571 от 13.03.2019 г.

Газета отпечатана в АО «Воронежская 
областная типография - издательство им. Е.А. 
Болховитинова». Адрес типографии: 394071,
г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 73 А. Дата 
выхода в свет 31 марта 2020 года. Заказ №048103. 
Тираж 6419 экз., в том числе PDF-версия 1088 экз. 
Подписной индекс 64965.  Выходит по вторникам 
и  пятницам.  Цена свободная (6+)  

«Сельская новь»
№22 (11577) 
Главный редактор  Е.В. АНДРОСОВА 
Адрес редакции: 396790, Воронежская обл., Богучарский район,  г. Богучар, ул. Прокопенко, д. 1. 
Телефоны и электронная почта редакции: директор – главный редактор 2-11-31, обозреватели 
2-10-58, заместитель директора, менеджер по рекламе 2-24-41,  e-mail: snews@vmail.ru.
Издатель: Автономное учреждение Воронежской области «Региональное информационное
агентство «Воронеж». Адрес издателя: 394026, г. Воронеж, ул. Плехановская, д. 53.

Прогноз  
погоды

3 апреля
Влажность – 30 %
Давление – 752 мм рт.ст.

  +12
    +3

1 апреля
Влажность – 35 %
Давление – 752 мм рт.ст.

    +5
       –3

2 апреля
Влажность – 31 %
Давление – 751 мм рт.ст.

  +9
     +1

4 апреля
Влажность – 35 %
Давление – 754 мм рт.ст.

 +15
 +6

В КОНЦЕ НОМЕРА12

  Острый момент у ворот хозяев

СПОРТ

Сельская новь  31марта 2020 года

Семенной 
 картофель 20 видов

г. Россошь

8-9507614888, 8-9102858674. 

РЕКЛАМА

 (элитных сортов). Возможен опт

г. Богучар, пер. Кузнецкий 3А (напротив Набережной) 

ОКНА REHAUО
РАССРОЧКА 

РАССРОЧКУ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ ИП КРАВЧЕНКО А.В.

8-910-282-26-66

Ре
кл

ам
а

ООО «СтройИндустрия» срочно требуются: грейдерист, ма-
шинист катка, водитель автогудронатора категории «С». 
Тел. 8(47363) 2-16-92, 2-12-42.

РЕКЛАМА

Дрова и пиломатериал сосна. Тел. 8-9601151771.

Прод. горох фуражный, зерносмесь. Тел. 8-9304162213.
Песок, отсев, дрова, вывоз мусора от 1 т.  8-9066780761.
Дрова и доски (сосна, дуб, ясень, ольха). 8-9038514258.

Бурение скважин. Опыт, гарантия. Труба d63, 110, 125. 
Тел. 8-9204090282.
Прод. пшеницу, кукурузу, ячмень. Тел. 8-9529589194.

Прод. 2-комн. кв. в Богучаре. 
Тел. 8-9066780761.
Прод. 1-ком. кв. в Богучаре, 
ул. Кирова. Тел. 2-18-29.
Прод. дом Тихий Дон, Донская, 
24. Тел. 8-9066777502.
Прод. дом в Терешково. 
Тел. 8-9525448218.

  требуется повар
на постоянную работу
В ООО «Адмирал»

Тел. 8-9038547402

у
л»»»»»»

02

Объявления 
и поздравления 

редакция принимает  
ЗА НЕДЕЛЮ 

 до выхода номера.

                              

Р
ек

ла
м

а 
6+

Комплектовщики
З/п до 44000 руб./мес.  
Наладчик фасовочного 
оборудования З/п 52000 руб./мес.
График работы 5-дневка 
по 11 часов. Оформление по ТК.
Т. 8-800-100-61-57(беспл.),
    8-985-815-37-70

Требуются

Натяжные потолки
Любой сложности. Скидка до 40%

Тел. 8-9204222255
Скидки предоставляет ИП Сухомлин В.Л. Ре

кл
ам

а

8-900-957-58-09
8-960-112-92-12
8-960-110-54-55

Требуется уборщица в магазин войсковой части. График работы 
5/2. Полный соцпакет. Тел. 8-9157547565.

Требуется продавец в  магазин войсковой части. График работы 
2/2. Полный соцпакет. Тел. 8-9157547565.
Требуются продавцы в продмагазин (в/г). Тел. 8-9056570910.

В финал турнира 
пройти не удалось
И в ответной игре наши футболисты 
проиграли соседям-кантемировцам

С юбилеем поздравляем 
Тамару Ивановну СВИРИДОВУ 

(Липчанка).
Неважно сколько лет прошло
И дата круглая подкралась.
Пусть будет счастье и тепло
Пусть навсегда отступит старость.
Здоровья крепкого желаем,
Любви, удачи добавляем
Пусть и родные, и друзья
Все будут рядышком всегда.

Ольга, Юрий, Таня, 
Юра, Лиза, Женя.

Организаторы первенства Воронежской области 
по мини-футболу выступили с заявлением. В нем 
говорится, что финальный этап областного турнира 
по мини-футболу среди команд муниципальных об-
разований Воронежской области в 2019-2020 годах, 
который должен был состояться 22 марта в Вороне-
же, переносится на более поздний срок.

В ТЕМУ

Вниманию населения!

Ре
кл

ам
а

на рынке в Богучаре5 апреля в 16.00
состоится продажа

КУР-МОЛОДОК (5 мес.)

рыжие, белые, 
пестрые, голубые
Привоз будет обязательно!


	31 марта 1 полоса
	31 марта 2-11 пол
	31 марта 12 полоса

